
COMUNE DI FLORESTA  
PROVINCIA DI MESSINA  

UFFICIO TECNICO 
 

 
Reg. Gen. 317 
 
Del 23/09/2021 
 
Reg. Part. 194 
 
Del 21/09/2021 

 
 
Oggetto : Interventi di manutenzione straordinaria dei loculi cimiteriali 
identificati al blocco A del Cimitero Comunale - CODICE CIG: 
ZA5329D878 - APPROVAZIONE CERTIFICATO DI REGOLARE 
ESECUZIONE. 
                

 
 

L’anno 2021, il giorno Ventuno del mese di Settembre nel proprio Ufficio  
 IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
 
PRESO ATTO CHE: 

 il sottoscritto Geom. Giuseppe FRANCHINA è legittimato ad emanare il presente atto in 
ragione della Determina Commissariale n. 04  del 07/08/2021 con la quale è stato 
nominato Responsabile dell’Area Tecnica con funzioni dirigenziali; 

 nell’adozione del presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità 
previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento 
ed alla normativa anticorruzione; 

 nell’adozione del presente atto non si trova in conflitto di interesse in relazione 
all’oggetto, con riferimento alla normativa vigente, in particolar modo con quella relativa 
alla prevenzione della corruzione. 

DATO ATTO che con comunicazione di servizio prot. n. 4411  del 14/07/2021, con la quale 
questo Ufficio ha relazionato al Commissario Straordinario  sulla necessità di procedere con 
urgenza all’esecuzione dei necessari ed indispensabili interventi di manutenzione straordinaria 
dei loculi cimiteriali identificati al blocco A del Cimitero Comunale, la cui spesa necessaria 
ascende a complessive €.3.850,00, compreso IVA; 
VISTA la Delibera  del Commissario Straordinario con poteri della Giunta Comunale n°13 del 
24/07/2021 con la quale si è deciso: 

1. Di prendere atto della nota prot. n. 4411 del 14/07/2021 del Responsabile 
dell’Area Tecnica,  per le ragioni in premessa esposte, e di  approvarla; 

2. Di operare il prelievo dal fondo di riserva pari ad €. 3.850,00 dal fondo di 
riserva di cui al capitolo 10011, avente  codice di bilancio 20.01.1.110.10011, 
del Bilancio di previsione 2021; 

3. Di impinguare il cap. 21105 del Bilancio di previsione 2021 della somma 
complessiva di €. 3.850,00 che attualmente presente la disponibilità; 

4. Di assegnare al Responsabile dell’Area Tecnica, per le necessità di riferimento, 
la somma complessiva di  € 3.850,00 ; 

5. Di incaricare il Responsabile dell'Area Tecnica  all'espletamento di tutti i 
successivi adempimenti gestionali di competenza nel rispetto delle norme 
vigenti in materia (D.Lgs n. 50/2016); 

6. Di dare atto che al finanziamento della spesa di cui sopra si farà fronte con 
fondi del Bilancio di Previsione 2021/2023, in corso di predisposizione; 

7. Di dare atto che la spesa per l’importante e indispensabile esecuzione dei lavori   
in oggetto rientra altresì fra quelle previste dall’art. 163 comma 3  e 5 del TUEL 
(nel caso di esercizio provvisorio), anche al fine di evitare che siano arrecati 
danni patrimoniali certi e gravi all’Ente (nella fattispecie il mancato intervento 
potrebbe comportare danni gravi e certi al patrimonio comunale); 

CHE con Determinazione Dirigenziale del Responsabile dell’Area Tecnica n°171 del 
24/08/2021, i lavori sono stati affidati, ai sensi dell’art. 36 co. 2 lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 
2016, n. 50, come modificato dal D.Lgs. n. 56/2017, dalla Legge n. 55/2019 e della Legge 



n°120/2020 (Decreto Semplificazioni), Marzullo Andrea – Via Posta, n°11 -   98030 Floresta 
(ME) – Partita IVA: 03477330835 - PEC: a.marzullo95@pec.it,  che si è reso 
immediatamente disponibile ad effettuare gli interventi in argomento per l’importo di € 
3.500,00 quale imponibile, più € 350,00 per IVA al 10%, per un importo 
complessivo pari a € 3.850,00;  

CHE in data 26/08/2021 è stato sottoscritta la detta Determina Dirigenziale n°171/2021 a 
valere da contratto di appalto e consegnati lavori in pari data; 

VISTA la nota registrata al Protocollo Generale il 09/09/2021, Prot. n°5488 con la quale la 
ditta esecutrice dei lavori  ha comunicato che gli stessi sono stati ultimati il giorno 
08/09/2021; 

VISTI gli atti di contabili di contabilità finale sottoscritti da parte dell'Impresa senza riserve; 

PRESO ATTO che in data 18/09/2021 è stato emesso dal Direttore dei Lavori il certificato di 
regolare esecuzione dal quale risulta che: 

a) che i lavori sono stati eseguiti secondo le indicazioni impartite nella relazione di 
Perizia; 

b) che i lavori stessi sono stati eseguiti a regola d'arte, con buoni materiali e idonei 
magisteri; 

c) che per quanto non è stato possibile ispezionare o di difficile ispezione l'Impresa ha 
in particolare dichiarato, agli effetti dell'art. 1667 del codice civile, non esservi 
difformità o vizi; 

d) che per quanto è stato possibile riscontrare, le notazioni contabili corrispondono, 
per dimensioni, forma, quantità e qualità dei materiali, allo stato di fatto delle 
opere; 

e) che non è stata applicata alcuna penale; 
f) che l'ammontare dei lavori contabilizzati è uguale alla somma autorizzata; 
g) che l'Impresa ha ottemperato all'obbligo delle assicurazioni degli operai contro gli 

infortuni sul lavoro e tutti gli oneri contributivi e previdenziali richiesti dalle vigenti 
disposizioni; 

h) che i lavori sono stati compiuti entro il periodo contrattuale; 
i) che i prezzi applicati sono quelli di Parizia; 
l) che non risultano cessioni di credito da parte dell'Impresa nè procure o deleghe a 

favore di terzi e non risultano altresì notificati atti impeditivi al pagamento da parte 
di terzi; 

m) che l'Impresa ha ottemperato a tutti gli obblighi derivanti dal contratto ed agli 
ordini e disposizioni date dalla Direzione dei lavori durante il corso di essi; 

RITENUTO di dover provvedere all'approvazione del certificato di regolare esecuzione; 

VISTI: 
 il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016, come applicato in Sicilia dalla L.R. 17 maggio 

2016 n. 8 art. 24 (pubblicata sulla GURS n. 22 del 24/05/2016); 
 il D.Lgs. n. 56 del 19/04/2017, come applicato in Sicilia giusta Circolare prot. n. 

113312 del 26/05/2017, emanata dall’Assessore Regionale delle 
Infrastrutture e della Mobilità e dal Dirigente del Dipartimento Regionale 
Tecnico; 

 il D.P.R. 05 Ottobre 2010 n. 207 nelle parti in atto vigenti; 
 l’art. 24 della L.R. n. 8 del 17 maggio 2016, recante “Modifiche alla legge 

regionale 12 luglio 2011, n. 12 per effetto dell’entrata in vigore del decreto 
legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

 le Linee Guida n. 4 - Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici, aggiornate in 
ultimo con Delibera n. 636 del 10 luglio 2019; 

 il D.L. n. 76/2020 come convertito con la Legge n. 120/2020 (Decreto 
Semplificazioni); 



 il D.L. n. 77/2021 come convertito con la Legge n. 108/2021 (Decreto 
Semplificazioni Bis); 

 la L. n. 142/1990 come recepita con l.r. n. 48/1991 e modificata con l.r. n. 
30/2000; 

 la Legge Regionale n. 30/2000 e s.m.i.; 
 il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i.; 
 la legge n. 127/1997 e s.m.i.; 
 la Legge 136/2010 e ss.mm. eii. (tracciabilità dei flussi finanziari); 
 la L.R. n. 12/2011 e s.m.i.; 
 le LL.RR. nn. 44/1991 e 48/1991; 
 l’Ordinamento Amministrativo degli Enti Locali vigente in Sicilia; 
 la Determinazione Commissariale n. 04 del 07/08/2021, con la quale il 

sottoscritto è stato nominato Responsabile dell’Area Tecnica e sono state 
affidate le Funzioni Dirigenziali; 

 il Regolamento Comunale di Contabilità; 
 lo Statuto Comunale vigente; 

RITENUTO di dovere provvedere in merito; 
 
 

D E T E R M I N A 
 
Per i motivi espressi in premessa che qui si intendono integralmente riportati: 

1- DI PRENDERE ATTO ED APPROVARE la relazione sul conto finale dei lavori redatta dal 
Direttore dei Lavori e controfirmati senza riserve dall’ Impresa Marzullo Andrea – Via Posta, 
n°11 -   98030 Floresta (ME) – Partita IVA: 03477330835 - PEC: a.marzullo95@pec.it, 
relativamente ai lavori di “Manutenzione straordinaria dei loculi cimiteriali 
identificati al blocco A del Cimitero Comunale”; 

2- DI PRENDERE ATTO ED APPROVARE ai sensi dell’art. 237 del D.P.R. n°207 del 
05/10/2010, il Certificato di Regolare Esecuzione redatto in data 18/09/2021 dalla 
quale si evince che i lavori assegnati all’Impresa Marzullo Andrea – Via Posta, n°11 -   
98030 Floresta (ME) – Partita IVA: 03477330835 - PEC: a.marzullo95@pec.it, sono 
collaudabili e dal quale risulta che il credito da liquidare all’Impresa ammonta ad 
€.3.500,00, oltre IVA in totale €. 3.850,00; 

3- Di dare atto che la complessiva somma di €.3.850,00, da liquidare all’Impresa esecutrice 
dei lavori, meglio sopra individuata trova copertura è imputata all’intervento cod. 
12.09.2.202.21105 imp. n.639 del Bilancio di Previsione Anno 2021, in corso di 
predisposizione; 

4- Di dare atto che il pagamento a saldo non costituisce presunzione di accettazione 
dell’opera ai sensi dell’art. 1666, comma 2° del Codice Civile, in quanto l’Appaltatore 
risponde sempre per vizi e difformità dell’opera eseguita;  

5- Di dare atto che il Certificato di Regolare Esecuzione, ha carattere Provvisorio ed assume 
carattere definitivo decorsi due anni dalla data della sua emissione; 

6- Di trasmettere copia della presente per quanto di competenza, all’Ufficio di Ragioneria – 
Sede, al Commissario Straordinario – Sede ed all’Operatore Economico Marzullo Andrea – 
Via Posta, n°11 -   98030 Floresta (ME) – Partita IVA: 03477330835 - PEC: 
a.marzullo95@pec.it per l’emissione della fattura di liquidazione. 

 
 

                                                                             Il Responsabile dell’Area Tecnica 
 

                                                          F.to Geom. Giuseppe Franchina 
 
 



   

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti dell’Ufficio tecnico 

ATTESTA 

Che il presente atto è stato affisso all’albo pretorio dell'Ente con il n. ____ per quindici 

giorni consecutivi dal al  

 

Floresta  

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

 


